

BALANÇO INDIVIDUAL

DEZEMBRO 2023

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2023	2022
		Até Mes 13	Ano Completo
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		615 750,99	870 110,99
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros			
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
		615 750,99	870 110,99
Ativo corrente:			
Inventários			
Ativos biológicos			
Clientes			
Estado e outros entes públicos		6 956,05	217,18
Capital subscrito e não realizado			
Outras créditos a receber			
Diferimentos			
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		23 948,94	9 286,44
		30 904,99	9 503,62
Total do Ativo		646 655,98	879 614,61

CDS PARTIDO POPULAR

BALANÇO INDIVIDUAL

DEZEMBRO 2023

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2023	2022
		até mês 13	Ano Completo
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito			
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		(1 122 454,69)	(771 221,17)
Excedentes de revalorização		543 504,56	543 504,56
Ajustamentos/Outras variações no capital próprio			
		(578 950,13)	(227 716,61)
Resultado líquido do período		276 766,62	(351 233,52)
		(302 183,51)	(578 950,13)
Interesses que não controlam			
Total do capital próprio		(302 183,51)	(578 950,13)
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos		31 073,28	414 391,85
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
		31 073,28	414 391,85
Passivo corrente:			
Fornecedores		459 247,75	440 746,66
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		47 669,58	79 800,73
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar		410 848,88	523 625,50
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		917 766,21	1 044 172,89
Total do passivo		948 839,49	1 458 564,74
Total do Capital Próprio e do Passivo		646 655,98	879 614,61

CDS PARTIDO POPULAR

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para ME)

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		550 994,63	1 333 079,63
Subsídios à exploração			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(252 827,66)	(738 408,88)
Gastos com o pessoal		(84 800,68)	(398 615,12)
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			89 143,40
Outros rendimentos		133 869,89	185 557,46
Outros gastos		(52 681,40)	(807 196,49)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		294 554,78	(336 440,00)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		294 554,78	(336 440,00)
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(17 788,16)	(14 793,52)
Resultado antes de impostos		276 766,62	(351 233,52)
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		276 766,62	(351 233,52)

A Gerência: _____

O Contabilista certificado: _____

Grupo Parlamentar CDS PP Madeira

Contribuinte:

Moeda: EUR

BALANÇO (Individual ou consolidado) em 15 de 2023

Rubricas	Notas	2023	2022
ACTIVO			
Activo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Activo corrente			
Caixa e depósitos bancários		4 177,48	7 545,39
Subtotal		4 177,48	7 545,39
Total do activo		4 177,48	7 545,39
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Resultados transitados		-364 298,35	-387 984,85
Subtotal		-364 298,35	-387 984,85
Resultado líquido do exercício		26 578,73	23 686,50
Total do capital próprio		-337 719,62	-364 298,35
Passivo			
Passivo não corrente			
Subtotal		341897,10	371 843,74
Passivo corrente			
Outros credores a pagar		341897,10	371843,74
Subtotal		341 897,10	371 843,74
Total do Passivo		341897,10	371 843,74
Total do capital próprio e do passivo		4 177,48	7 545,39

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência _____

O Técnico oficial de contas _____

Demonstração dos resultados por naturezas em 15 de 2023

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Pos	Neg				
71/72		Vendas e serviços prestados		26 656,73	23 754,50
75		Subsídios à exploração		0,00	0,00
785+792	685	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
73		Variação de inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
	62	Fornecimentos e serviços externos		0,00	0,00
	63	Gastos com pessoal		0,00	0,00
7622	652	Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623;7627/8	653;657/8	Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
77	66	Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
78...+791		Outros rendimentos		0,00	0,00
	69-685+69...	Outros gastos		-78,00	-68,00
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		26 578,73	23 686,50
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
7624/6	654/6	Imparidade de ativos depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		26 578,73	23 686,50
7915		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
	6911/21/81	Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
		Resultado antes de impostos		26 578,73	23 686,50
	812	Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
		Resultado líquido do período		26 578,73	23 686,50

	Resultado das atividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período			
--	---	--	--	--

	Resultado líquido do período atribuível: (*) Detentores do capital da casa mãe Interesses que não controlam Subtotal Resultado por ação básico			
--	--	--	--	--

Contabilidade - (c) Primavera BSS

(*) esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

A Administração/Gerência _____

O Contabilista Certificado _____

CDS Partido Popular da Madeira

Contribuinte:

Moeda: EUR

BALANÇO (Individual ou consolidado) em 15 de 2023

Rubricas	Notas	2023	2022
ACTIVO			
Activo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Activo corrente			
Outras contas a receber		358 258,23	374 719,19
Diferimentos		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		22 266,36	5 947,71
Subtotal		380 524,59	380 666,90
Total do activo		380 524,59	380 666,90
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Resultados transitados		332 414,79	468 030,86
Subtotal		332 414,79	468 030,86
Resultado liquido do exercício		-12 914,05	-135 616,07
Total do capital próprio		319 500,74	332 414,79
Passivo			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		7 241,61	6 979,00
Estado e outros entes publicos		2 316,93	625,72
Financiamentos obtidos		0,00	12 840,22
Diferimentos		0,00	833,41
Outras contas a pagar		51 465,31	26 973,75
Subtotal		61 023,85	48 252,10
Total do Passivo		61 023,85	48 252,10
Total do capital próprio e do passivo		380 524,59	380 666,89

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência _____

O Técnico oficial de contas _____

Demonstração dos resultados por naturezas em 15 de 2023

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Pos	Neg				
71/72		Vendas e serviços prestados		171 162,82	169 983,00
75		Subsídios à exploração		0,00	0,00
785+792	685	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
73		Variação de inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
	62	Fornecimentos e serviços externos		-104 512,56	-89 681,27
	63	Gastos com pessoal		-34 442,50	-33 762,62
7622	652	Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	-177 477,28
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623;7627/8	653;657/8	Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
77	66	Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
78...+791		Outros rendimentos		1 058,70	30,90
	69-685+69...	Outros gastos		-46 138,23	-3 704,21
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-12 871,77	-134 611,48
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
7624/6	654/6	Imparidade de ativos depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-12 871,77	-134 611,48
7915		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
	6911/21/81	Juros e gastos similares suportados		-42,28	-1 004,59
		Resultado antes de impostos		-12 914,05	-135 616,07
	812	Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
		Resultado líquido do período		-12 914,05	-135 616,07

	Resultado das atividades descontinuadas (líquido de impostos)			
	incluído no resultado líquido do período			

	Resultado líquido do período atribuível: (*)			
	Detentores do capital da casa mãe			
	Interesses que não controlam			
	Subtotal			
	Resultado por ação básico			

Contabilidade - (c) Primavera BSS

(*) esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

A Administração/Gerência _____

O Contabilista Certificado _____